
CABECERA
YACIMIENTO: Valderrubio (Pinos Puente, Granada)
MUNICIPIO: Pinos Puente
PROVINCIA: Granada
REF. AEHTAM:
REFERENCIA: AEHTAM 2195; CIL II 2/5, 698; IHC 116; ICERV 177; ILPGR 161; CILA 8, 96; IHC
suppl. p. 58;
N. INV: Museo Arqueológico Provincial de Granada, nº inv. 1633 (Granada)
TIPO YACIMIENTO: NECROPOLIS
OBJETO: Lápida
TIPO: Barro cocido

GENERALIDADES
MATERIAL: CERAMICA
SOPORTE: LAPIDA
TIPO DE EPÍGRAFE: FUNERARIO
TÉCNICA: INCISION
DIMENSIONES DEL OBJETO: 64 x 64 x 7
DIMENSIONES DE LA INSCRIPCIÓN:
NÚMERO DE LÍNEAS: 8
H. MAX. LETRA: 5
H. MIN. LETRA: 3
RESPONS. EPIGR.:
REVISORES:
RESPONS. ARQUEOL.:
CONSERV. EPG.: Original
CONS. ARQ.: R
INSCRIPCIONES ADICIONALES:
NUM. INSCRIPCIONES: 1
FORMA: Rectangular
DIRECCIÓN ESCRITURA:
REVISORES ARQ.:

TEXTO Y APARATO CRÍTICO
TEXTO:
(crux) In nomine D(omi)ni / Ṇocidius in (Christ)i / nomine pr(e)sb(y)t(e)r / recessit in pa- / ce die
duodecimo / [Kal(endas)] Maias anno / [pri]mo domni (!) n(o)s(tr)i / [Stef]ani ep(i)sc(o)pi

Lectura dada por CIL II 2/5, 698.
APARATO CRÍTICO:
Iocidius - Posidius (Fita 1896: 344 - I H C 116 )

TRADUCCIÓN:
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"(Cruz) En el nombre del Señor. El presbítero Nocidio, en el nombre de Cristo, murió en paz en el día
duodécimo de las Kalendas de mayo (20 de abril), en el año primero de nuestro Señor obispo, Esteban".

Traducción dada por CILA 8, 96.
COMENTARIO:
Respecto a las variantes en el nomen que aparece en la inscripción, cfr. CILA 8, 96: "IOCIDIVS, IHC,
116ª (Iocidius, Fita, (P)o(s)idius trató de transcribir Hübner y anotó el nomen Tocidius; NOCIDIVS,
Gómez Moreno Martínez, al que siguió Hübner en su suplemento del IHC, 58; Nocidius, Iocidius,
Tocidius, Diehl, Vives. Parece más claro el nombre Nocidius pues se aprecian restos de una N antes de la
O." En ICERV 177 se comenta que podría leerse [deci]mo en la línea 7, pero se opone a ello el año del
episcopado de Esteban. Por otro lado, en lo referente a la reconstrucción de [Stef]ani en la línea 8, cabe
precisar que ésta no se realiza en IHC suppl. p. 58, por lo que el criterio de datación en función del
nombre del obispo del año quedaría, en este caso, invalidado.

EPIGRAFÍA Y PALEOGRAFÍA
FTE. LEC.:
SIGNARIO: LATINO
SEPARADORES:
LENGUA: LATIN
NÚM. TEXTOS: 1
METROLOGIA:
OBSERV. EPIGRÁFICAS: Inscripción funeraria cristiana. Losa funeraria, de barro cocido, de color
beige claro, sin adornos. Presenta una oquedad circular rebajada, en la parte superior de la inscripción,
que intercepta, incluso, la primera línea, sin duda para colocar una pieza de otra sustancia, tal vez,
metálica. Se aprecian también unas tenues líneas horizontales paralelas incisas, que delimitan las líneas de
escritura. La lápida está incompleta y muy mal conservada. Está partida en tres trozos y le falta el ángulo
inferior izquierdo, afectando a las palabras iniciales del texto epigráfico y el ángulo inferior derecho, que
no afecta al texto. Se observan desconchones y grietas en toda la superficie.El texto epigráfico está
grabado en capitales actuarias, mayúsculas. El trazado es de buen arte, a pesar de lo deleznable de la
materia que le sirve de soporte. El ductus es irregular y la incisión ancha y poco profunda. En general, las
letras están dotadas de ápices en sus extremos, de forma triangular y lados curvos. Hay que destacar el
carácter cristiano de la inscripción, acentuado por la cruz griega que figura al comienzo del texto y que
precede a la fórmula. Destacan también las abreviaturas DNI (Domini), XRI (Cristi en griego), PRBTR
(Presbiter), NSI (Nostri) y EPSCPI (Episcopi), la primera y la última con indicación de la abreviación
mediante un trazo transversal en ángulo, poco usado antes del siglo IV. Las reconstrucciones parecen
seguras (ILPGR 161). 

No se aprecian signos de interpunción, aunque Hübner, que la tomó de un calco, creyó que los había
triangulares (CILA 8, 96). 

OBSERV. PALEOGRÁFICAS:
CONTEXTO ARQUEOLÓGICO

FECHA HALLAZGO: 1800
CIRCUNSTANCIAS HALLAZGO:
DATACIÓN: 584-589 d.C. (siglo VI)
CRIT. DAT.: En una de las pocas inscripciones que tenemos en Hispania fechadas por el año del obispo
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de la ciudad de Iliberis, Esteban, y no por otro tipo de datación más habitual, como el año consular o la
Era hispánica. Parece evidente, según el propio texto, que Nocidius murió el 20 de abril, pero no está tan
claro el año. Gómez Moreno Martínez pensó en el año 589, porque creyó que fue el primer año del obispo
Esteban de Iliberis, dicho año fue aceptado por Hübner y por todos los demás autores; sin embargo,
García Moreno (1974, Prosopografía del reino visigodo de Toledo, Salamanca, p. 107, n. 217) ha
señalado que Esteban fue nombrado obispo de Iliberis unos años antes, entre el 580 y el 584, por lo que
habría que rebajar la fecha del 589 hasta el 584.
CONTEXTO HALLAZGO: Apareció hacia el año 1800 en el soto de Roma, en el cementerio cristiano
de época visigoda de Valderrubio, localidad llamada antiguamente Asquerosa, situada a unos 6 km al
suroeste del Cerro de los Infantes. Luego, junto con otra tabula artística en la que figuraba un rostro
humano esculpido, fue llevada a la puerta de la casa de José Santalla, donde la vio Hübner. Actualmente
se conserva en el MAP de Granada (nº inv. 1633). También hay un calco en el MAN de Madrid que vio y
estudió Stylow en 1984.
OBSERVACIONES ARQUEOL.:
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ED. PRINCEPS:
BIBL. FILOL: AEHTAM 2195; CIL II 2/5, 698; IHC 116; IHC suppl. p. 58; ICERV 177; ILPGR 161;
CILA 8, 96, fig. 66; Sánchez Ramos, Isabel María – Barroso Cabrera, Rafael – Morín de Pablos, Jorge –
Velázquez Soriano, Isabel (2015) "Topografía eclesiástica de la Bética en la Antigüedad Tardía a través
del Corpus Epigráfico", ROMVLA 14, 221-265; aquí p. 252. Fita, Fidel (1896) "Epigrafía romana y
visigótica", Boletín de la Real Academia de la Historia, tomo 28, pp. 519-528, Madrid.
BIBL. ARQUEOL:
IMÁGENES
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